Sed neque ubique in corpore humano retia esse doceri debuit. Viscera quidem vera vix in interiori fabrica retia habent, ramique potius arteriosi recti incedere solent, sibique paralleli, ut in liene, hepate, placenta: neque serpentuli renum ad rete pertinent, quod ne in majoribus quidem ramis reperio, qui utrinque papillæ solent inninere. Inter membranosa vasa absque anastomosis, atque adeo absque reticulata fabrica sunt, quæ cellulas ossium adcent (*u*).

S. VII. *Quantum diversitati finium arteriosorum tribui possit.*

Alibi retium affectionem exposuimus (*x*). Ea in universum diminuunt ramorum ad truncum rationem, faciuntque ut truncus ramis potius major sit (*y*). Hactenus ergo celeritatis decrementa minora faciunt.

Contra

(*m*) Ruyssen Thes. max. T. 3. Advers. anat. III. T. 1. f. 4. 5. 6. 7.

(*n*) In fascic. IV. tab. art. mesent.

(*o*) Fafic. VI. t. 6. f. 5. 6.

(*p*) Ibid. f. 4. i. Zizani L. p. 217.

(*q*) De la format. du poiret T. II. p. 146.

(*r*) Ibid. p. 29.

(*s*) Hales's Utemat. p. 150. 251.

(*t*) Idem ibid. p. 248.

(*u*) Bezzolin offecog. T. I. p. 295. 296. 301.

(*x*) L. VI. p. 280.

(*y*) Ibid. p. 355.

Contra si retia fuerint ejusmodi, ut rami diversorum truncorum, magnos ad angulos nati, magnos pariter ad angulos convenienter: eorum quidem sanguis contrariis icibus collidetur (z). Si omnino sanguis teritur, inque minora abit ramenta, hoc certe loco abibit. Ad tritum enim nihil potest potentius excogitari, si a pressione directa recesseris, quam perfectus e contrario concursus.

Quo minor angulus est, quo duo trunculi coeunt, eo minor fiet consilio; & eo pacatus duo sanguinis flumina in unum torrentem consentient. Plus eniam est in eorum directione, quod convenit, minus omnino quod pugnat.

Verum his omnibus collectis, nondum certe ad verum, adque causam diversae secretionis cominus accessimus. Primo quidem loco satendum est, ipsam rei, uti se habet, historiam, retiumque veram varietatem nondum innotuisse, cum de minimis, ultimisque in primis arteriolis hic queratur, ex quibus vascula novum humorum vehentia prodeant. Quae vero majora retia, ex truncis potius multorum globulorum confluunt, ea non satis sui dissimilia, neque pro diversi humoris, qui quoque loco dignitur, varietate satis a se invicem aliena sunt. Cur perinde pene recta vasa & lienii data sunt, & tenerrimis humoribus oculi? Cur similis nimis corticis cerebri, lienis placentaque uteri, dissimillimi cum utilitatibus & humoribus fabrica est? cum inde humorum omnium tenuissimus nascatur: hic aut nihil, aut pi- grum quid bilis generanda auxilium.

Denique, quod mihi fere omnem spem eripit, venarum est fabrica. Neque enim ego quidem venosa retia laxiora (a) neque eorum angulos rectos reperio, sed frequentissime simillimas, quales arteriarum sunt, omnino divisiones. Arbusculas intestinorum arteriolas simillimas venose arbusculæ comitantur. Anuli mesenterii majores perinde ex venis sibi occurrentibus coalescent, ut ex arteriis (b); in ovo autem omnino ii circuli unice venosi sunt, quibus nihil pulchrius vel cogitari potest (c). Verum a venis secrecio exspectari nequit. Sed etiam ubi nulla secrecio, praeter similiens ubique vaporem obtinet, ut in membranis, diversissima aliis, & aliis locis retia sunt. Quare diverse illæ quidem arteriarum fabricæ ad alias & alias circuitus sanguinei adfectiones, ad retardationes, impedimenta, accelerationes, & auxilia magis pertinere videntur, quam quidem ad

H h h 2

defini-

(z) ill. p. 280.

(a) Hæck. I. c. p. 137. L. II. p. 135.

(b) Tab. a. t. ms. in fasc. IV.

(c) p. 426.

definiendam peculiarem humoris quoque loco geniti naturam. Et si quidquam inde ad secretiones humorum definendas facit, id ad preparatoriam illam trunci arteriosi celeritatem, aut tarditatem, adque copiam aut partem sanguinis retulero, qui secretoria organa subit. Quae omnia enim quasi aliquantum ad secretionem spectant.

S. VIII. II. Diversa diameter vasculi recipientis.

Simplicissimum hoc naturae artificium est, quo obtinuit, ne sanguis in ulla vascula secretoria, in aliqua ne gelatina quidem subiret. Vasculo nempe secretorio, quod a rubra arteria nascitur, suumque humorem accipit, ostiolum minus fecit, quam est diameter globuli rubri. Ita iste quidem excluditur, reliquæ vero moleculæ admittuntur, quæcunque diametrum lumine ostioli secretorii minorem habent. Ita porro facile est intellectu, si multa fuerint particularum in sanguine circumeuntium genera, potuisse naturam levi artificio primam quasi ad secretionem præparationem, hac unica providentia obtinere, ut diversam etiam magnitudinem poris secretoriis admettiretur. Fac ex ordine, molecularum ejusmodi progressionem esse, ut sanguinis maximæ massulæ, adipis secundæ magnitudinis sint, bilis elementa tertiae, lymphæ flavæ glebulæ quartæ, salivæ particulæ quintæ, aquæ exhalabilis quæcunque guttulæ sextæ sint. Fac inde poros secretorios, quorum lumen sit secundæ magnitudinis molecularum diametro æquale, aliosque, qui particularum tertiae, quartæ, quintæ classis diametro pares sint. Ita per genus secundæ classis molecularum capax, excluso sanguine, exhibet adeps, bilis, lympha, saliva, exhalabile fæctorianum: per poros tertii ordinis neque sanguis, neque adeps, ceterum bilis, serum, saliva, halitus: per quartum genus pororum neque sanguis, neque adeps, neque bilis, neque lympha, sed saliva, & perspirabilis vapor; per quintum neque adeps, neque bilis, neque lympha, neque saliva, sed unice fæctoriana aquula separabitur. Solus ergo humor ultimus purus erit, reliqui omnes impuri, & tenuioribus generibus eo numerosioribus committi, quo majoribus particulis constant.

Ex omnibus autem sanguinis excluditur, qui solus fiat corpusculis certa fide conspicuis, atque adeo majoribus, quam reliqui humores, quibus inconspicua sunt. Qui bilem sanguine crassiorem fecerunt (*d*), ii oblii sunt,

nasci

(d) *BRANCUSI* in *bifloria hepatica* edit. I. p. 27. & post reprobationem *LAXATIS* edit. 1715. p. 84.

nasci tenuem (e), de nascente vero unice sermonem esse: & classes duas distinckissimas rerum confuderunt (f), crassum nempe viscidumque. Glutinosa enim natura non a magnitudine molecularum pendet (g), sed a cohaesione vi majori. Exstat Cl. IATROMATHEMATICUS (h), qui moleculas viscidi humoris potius minores faciat. Certe si adtractionis aut cohaesione vis esset, ut superficies, minorum utique molecularum, cum eadem utrinque figura, major erit superficies.

Hypothesin ceterum si cum experimento comparaveris, perinde fere consentire videbitur, ut cum mathematum elementis consentit. Primumque, si cordis vim cum siphone anatomico; sanguinem cum injecta materie cerea comparaveris, certum est ceram, sebumque in maxima vasa sola penetrare, & difficilime subire in minoria, quæ & crassa materies sit, & tenax. Deinde tenue terebinthina oleum in minima quæque oculorum aliarumque partium corporis humani vasa penetrat. Iterum certum est, per mea experimenta, in pulmonis exemplo, gluten de filuro pisce in bronchia decolor transisse, & cæruleas indici veneni particulas in arteriis pulmonalibus deseruisse.

Hæc de humoribus. Oscularum vero vasorum si diversa lumina reperieris, probabile fiet utique, vena maxima esse, quæ globulos rubros admittunt, lata etiam oleosa, & sanguine proxime minoria, qui frequenter per ea ipsa erumpat (i). Ergo in adiposas cellulas, penitus ex theoria, omne fere genus injectæ ab anatomicis materiei subit, sebum fusum, etiam crasso minio tintum, adeps calefactus (k), gluten piscium dissolutum, aqua, argentum vivum, aer. In mucosa vasa, PEVERIQUE (l) glandulas cera transit, crassas vero cinnabaris particulas, nimis oppido magnas, non potest secum transmittere.

Contra exhalantia vascula angusta ostiola habent, ex LEEUWENHOEKIANIS, hactenus nobis sufficiunt experimentis, sed ab iis osculis & cera, & sebum fere arcetur, aqua facile transit. In tenerima vascula vitiæ humoris, lentes crystallinæ, corticis cerebri, aut nihil subit, aut tuuissimus unice, magno cum labore liquor.

H h h 3

Iterum

(e) Monuit LANCISIUS *Galeria di Mineræ* T. VII. p. 98.

(f) Ut Thomas MORGAN qui oleum adipe crassius facit L. c. p. 342.

(g) P. A. MICHELOTTI L. c. p. 35. *Job. de GORTZIA de Secretione* II. n. 63.

(h) LAMURE *de secrèt.* p. 28.

(i) L. I. p. 35.

(k) SCHULZE *Commenc. Lit. Noric.* 1731. *Spec. V.*

(l) RUTSCHE *Epist. anat.* XI. p. 9. *Advers. anat.* II. n. 3.

Iterum a sola angustia luminorum excretorii ductus crassiores particulas excludi, aliquanto probabilius redditur, quod aucta velocitate sanguinis, aucto adeo impetu, quo globuli in ostiola secretoria nituntur, omnino sanguis in ea etiam ostiola viam sibi aperiat, quæ integro in rerum statu solos tenuiores humores transmittunt. Ostendimus enim (*m*) sanguinem, ex solo febris impetu, aut a corporis exercitatione vehementiori, non laesis organis, per ductus excretorios urinæ, sudoris, muci narium, pulmonis vesiculas, pericardii (*n*) aquiam, intestinorum vaporem, aliosque canales aquosos exire. Plane ut in angustum tubum globulus plumbeus subit, si bacillo valide impuleris, non subiturus, nisi ea vis accessisset.

Neque sanguis solus in tenuiora vasa transit, nam etiam crassus oleofusque sudor in vasa perspirabilia viam sibi explicat: in urinam oleum crassius penetrat, merisque in phthisicis adeps, in varios, alienos & teneriores ductus demum lac a suis viis repulsum.

Etiam ulterius paulo clarorum virorum sagacitas progressa est. Nam rationem invenerunt, qua fieri posset, ut ex solo secretorum ductuum diverso ordine puri humores, neque alterius generis particulis misti, de sanguine separarentur. Ergo si scopus fuerit crassissimum aliquem humorem secernere, bilem in exemplo, præstiterit ex arteria secretioni bilis destinata educi ex ordine ramos minoris diametri, quam sunt bilis molecule; fac multos esse, & longa serie, exhibunt adeo de ea arteria particulæ omnes, quæ bilis glebulis minores sunt, si satis fuerit ostiolorum hos humores avehentium, usque dum cum sanguineis globulis, in arteria secretoria aut soli bilis globuli supersint, aut certe paucissimis subtilioribus particulis misceantur (*o*). Hactenus certe exemplum vasculorum capillarium huc referre possis, quæ solos globulos rubros, aut certe ita paucio tenuiori huncore mistos, continent, ut unicus globulus ruber totum ejus vasculi lumen sibi sumat. Contra, si quam tenissimum & limpidissimum liquorem fecerni volueris, para ejusmodi arteriam, ex qua magni canales adipis, bilis, aliorumque crassorum humorum glebulis adaptati longa serie prodeant: avehent ii crassiores humores,

(*m*) L. I. p. 218. &c.

(*n*) SANTORINI *Floria d'nn feto* p. 51.

(*o*) JOS. MORTLAND *of the force of the heart* p. 85. qui & hills & ferrini exemplum adducit, cum in *physiol. transf.* p. 283. *Ress. de secret. anim* p. 229. 230. VERNAYER L. II. p. 238. NEFFERID. *de ferret.* p. 74. Adauis est III. LUDWIG *hypothesis*, qui tenuiores humores per venulas abducit *physiolog.* n. 237.